
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ  

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О финансовом состоянии 
организаций Кировской области 

январь - июнь 2023 года 



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ  

ПО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О финансовом 
состоянии организаций 

Кировской области* 

 

январь - июнь 2023 года 
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* По данным оперативной статистической отчетности; по организациям 
- юридическим лицам (без субъектов малого предпринимательства), 
средняя численность работников которых превышает 15 человек,  
а также без кредитных организаций, государственных (муниципальных) 
учреждений, некредитных финансовых организаций.  

02 
03 

04 Убыток организаций по отдельным видам  
экономической деятельности 

Сальдированный финансовый результат организаций  

Доля прибыльных организаций по отдельным видам  
экономической деятельности 

Сальдированный финансовый результат организаций   
по отдельным видам экономической деятельности 

01 

05 

06 

07 
08 

09 

10 

Кредиторская задолженность организаций по 
отдельным видам экономической деятельности 

Дебиторская задолженность организаций по 
отдельным видам экономической деятельности 

Доля убыточных организаций по отдельным видам  
экономической деятельности 

Прибыль организаций по отдельным видам 
экономической деятельности 

Сальдированный финансовый результат организаций 
регионов Приволжского федерального округа  

Просроченная дебиторская и кредиторская 
задолженность организаций регионов Приволжского 
федерального округа 



КИРОВСТАТ 

3 
ПРИБЫЛЬ УБЫТОК - = САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ  

ЯНВАРЬ - ИЮНЬ  

2023 ГОДА 

18 037,5 
млн рублей 

98,3% 
к январю - июню 2022 года* 

188,4 

159,4 

133,5 

101,6 
112,1 
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86,0 

98,3 
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В % К СООТВЕТСТВУЮЩЕМУ ПЕРИОДУ ПРЕДЫДУЩЕГО ГОДА* 
 

* По сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета. 

2022 год 2023 год 

САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ ОРГАНИЗАЦИЙ  



КИРОВСТАТ 

4 

603,1 

238,0 

225,9 

147,8 

134,3 

51,2 

44,4 

30,2 

29,0 

25,5 

19,3 

18,6 

18,0 

15,3 

Республика Татарстан 

Нижегородская область 

Республика Башкортостан 

Самарская область 

Пермский край 

Оренбургская область 

Саратовская область 

Удмуртская Республика 

Чувашская Республика 

Республика Мордовия 

Пензенская область 

Ульяновская область 

Кировская область 

Республика Марий Эл 

ПРИВОЛЖСКИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ ОРГАНИЗАЦИЙ 
РЕГИОНОВ ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА  
ЯНВАРЬ - ИЮНЬ 2023 ГОДА, МЛРД РУБЛЕЙ 

304 944 

1 600,4 
млрд рублей 



КИРОВСТАТ 

3 159,9 

1 285,4 

752,7 735,4 

94,9 86,5 85,0 

-84,2 

САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
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ЯНВАРЬ - ИЮНЬ 2023 ГОДА, МЛН РУБЛЕЙ 
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КИРОВСТАТ 

260,8 

196,0 
165,3 153,3 

65,6 

21,3 

УБЫТОК ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

млн рублей  

2 310,1 

51,1%  
к январю - июню 2022 года* 

1 377,4 

6 
 *  По сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета. 

ЯНВАРЬ - ИЮНЬ 

2023 ГОДА 

МЛН РУБЛЕЙ 
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КИРОВСТАТ 

4,3 

11,1 

20,0 

20,4 

22,2 

27,3 

38,5 

43,2 

47,1 

50,0 

52,4 

В % К ОБЩЕМУ ЧИСЛУ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

ДОЛЯ УБЫТОЧНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

23,6% 

ДОЛЯ  

УБЫТОЧНЫХ  

ОРГАНИЗАЦИЙ  

ЯНВАРЬ - ИЮНЬ 

2023 ГОДА 

7 

Водоснабжение; водоотведение,  

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

Добыча полезных ископаемых  

Транспортировка и хранение  

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха  

Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом  

Строительство 

 

Торговля оптовая и розничная;  

ремонт автотранспортных средств  

и мотоциклов 

Обрабатывающие производства 

Деятельность профессиональная,  

научная и техническая  

Деятельность гостиниц  

и предприятий общественного питания 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и  рыбоводство 



КИРОВСТАТ 

ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

млн рублей  

20 347,6 

89,0%  
к январю - июню 2022 года* 

ЯНВАРЬ - ИЮНЬ 

2023 ГОДА 
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МЛН РУБЛЕЙ 
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8 
 *  По сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета. 
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КИРОВСТАТ 

95,7 

88,9 

80,0 

79,6 

77,8 

72,7 

61,5 

56,8 

52,9 

50,0 

47,6 

В % К ОБЩЕМУ ЧИСЛУ ОРГАНИЗАЦИЙ 

 

ДОЛЯ ПРИБЫЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Сельское, лесное хозяйство, охота,  

рыболовство и рыбоводство 

Деятельность гостиниц  

и предприятий общественного питания 

Деятельность профессиональная,  

научная и техническая 

Обрабатывающие производства 

Торговля оптовая и розничная;  

ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 

Строительство 

Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом 

Обеспечение электрической энергией,  
газом и паром; кондиционирование воздуха 

Транспортировка и хранение 

Добыча полезных ископаемых 

Водоснабжение; водоотведение,  
организация сбора и утилизации отходов,  

деятельность по ликвидации загрязнений 
 

76,4% 

ДОЛЯ  

ПРИБЫЛЬНЫХ  

ОРГАНИЗАЦИЙ  

ЯНВАРЬ - ИЮНЬ 

2023 ГОДА 

9 



КИРОВСТАТ 

2,9%  

НА КОНЕЦ ИЮНЯ 2023 ГОДА, МЛН РУБЛЕЙ 

ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Обрабатывающие производства 

Торговля оптовая и розничная;  

ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 

Строительство 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и  рыбоводство 

Водоснабжение; водоотведение,  

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

Транспортировка и хранение 

Деятельность профессиональная,  

научная и техническая  

Деятельность в области здравоохранения   

и социальных услуг 

Добыча полезных ископаемых 

Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом 

57 168,2 

ВСЕГО 

127 752,5 
млн рублей 

ИЗ НЕЕ ПРОСРОЧЕННАЯ 

10 

509,3 

530,0 

744,6 

1 040,6 

1 645,0 

1 702,2 

4 083,8 

4 692,6 

6 682,4 

9 503,7 

95 932,9 



КИРОВСТАТ 

9 911,6 

9 473,1 

9 430,6 

6 247,9 

3 830,2 

3 320,3 

1 650,6 

995,8 

731,0 

693,9 

НА КОНЕЦ ИЮНЯ 2023 ГОДА, МЛН РУБЛЕЙ 

КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ 
ПО ОТДЕЛЬНЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Обрабатывающие производства 

Строительство 

Обеспечение электрической энергией,  

газом и паром; кондиционирование воздуха 

Торговля оптовая и розничная;  

ремонт автотранспортных средств и мотоциклов 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и  рыбоводство 

Деятельность профессиональная,  

научная и техническая 

Транспортировка и хранение  

Водоснабжение; водоотведение,  
организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений 

Деятельность в области здравоохранения  

и социальных услуг 

Деятельность по операциям  

с недвижимым имуществом 

Добыча полезных ископаемых 
 

59 063,2 

ВСЕГО 

197 555,0 
млн рублей 

ИЗ НЕЕ ПРОСРОЧЕННАЯ 

2,0%  

11 

150 663,6 



КИРОВСТАТ 

ПРОСРОЧЕННАЯ ДЕБИТОРСКАЯ И КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
ОРГАНИЗАЦИЙ РЕГИОНОВ ПРИВОЛЖСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА  

5,8 

4,1 

0,6 

2,2 

1,8 

2,7 

22,7 

5,7 

2,0 

7,6 

3,0 

2,1 

11,7 

8,6 

5,2 

5,7 

5,8 

2,9 

4,0 

2,5 

2,0 

4,3 

4,6 

2,9 

12,9 

2,9 

2,5 

9,9 

3,3 

6,0 

Приволжский федеральный округ 

Республика Башкортостан 

Республика Марий Эл 

Республика Мордовия 

Республика Татарстан 

Удмуртская Республика 

Чувашская Республика 

Пермский край 

Кировская область 

Нижегородская область 

Оренбургская область 

Пензенская область 

Самарская область 

Саратовская  область 

Ульяновская  область 
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НА КОНЕЦ ИЮНЯ 2023 ГОДА, В % К ОБЩЕЙ ДЕБИТОРСКОЙ/КРЕДИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

 

143 638 

238 594 


